
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  Maio / 2006

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 210/2006

Designar os Servidores:

ELIZETE  F.  QUINTANILHA  –  Professora  – 
matrícula nº 2092-3 - PRESIDENTE;

NILZETE ANTUNES – Professora – matrícula nº 
1168-1 – MEMBRO;

BEN  HUR  DAVID –  Agente  Administrativo  – 
matrícula nº 324-7 – MEMBRO.

Para, sob a Presidência da primeira, comporem a 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA destinada a apurar os 
fatos  descritos  nos  Procedimentos  Administrativos  de 
nº  4038/05,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  contados  a 
partir da ciência desta Portaria, com base no Art. 140 , 
Parágrafo Único da Lei nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 211/2006

Nomear,  a  partir  de  02  de  maio  do  corrente  ano 
CLÉLIO DA CUNHA NEVES,  para exercer  o Cargo  em 
Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na 
Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Pesca – 
SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 212/2006

Nomear,  a  partir  de  02  de  maio  do  corrente  ano 
ROBERTO TINOCO VOGEL,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Políticas  Sociais, 
DAS-103-3 na SEMG (Secretaria Municipal de Governo).

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 213/2006

Nomear, a partir do dia 01 de maio do corrente ano, 
SANDRO  MAX  SOUZA,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na 
Secretaria Municipal de Transporte – SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 214/2006

Autorizar  o retorno, às suas atividades,  a servidora 
RENATA  QUINTANILHA  XAVIER  ALFRADIQUE, 
Professor Docente II Efetivo, mat. 1873/2, que se encontra 
de  Licença  para  Tratar  de  Interesses  Particulares,  sem 
remuneração,  nos  termos  do  art.  87,  §  1º  da  Lei 
Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, a partir de 
03  de  maio  de  2.006,  conforme   Procedimento 
Administrativo nº 1433 de 28/04/06.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 215/2006

Nomear,  SIMONE DA SILVA MONTEIRO, para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  Agente 
Administrativo, Referência 05, Classe A, junto à SEMAD, 
que  se  acha  vago,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em 
Concurso  Público,  com efeito  a  partir  de  09  de  maio  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 216/2006

Nomear,  ALAN DE SOUZA DEUS,  para cumprir 
estágio  probatório  no  cargo  de  Agente  Administrativo, 
Referência 05, Classe A, junto à SEMSA, que se acha vago, 
tendo em vista sua habilitação em Concurso Público,  com 
efeito a partir de 11 de maio do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 217/2006

Conceder  ao servidor EUMARINA ARAÚJO DO 
NASARETH,  Agente  de  Serviços  Diversos,  matrícula  nº 
1912/7,  Gratificação  de  Produtividade  de  50% (cinqüenta 
por cento), nos termos da Lei Complementar nº 38 de 14 de 
abril de 2005, a partir de 01 de maio do corrente ano.

 
Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 218/2006

Conceder  ao  servidor  JEDIEL  PEIXOTO 
FONSECA,  matrícula  2435/0,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
nos termos da Lei  Complementar  nº 38 de 14 de abril de 
2005, a contar de 01 de maio de 2006, tornando sem efeito a 
Portaria nº 616/05.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 219/2006

Conceder  ao  servidor CARMEM  PATRÍCIA 
RANGEL  DOS SANTOS,  matrícula  1223/8  Gratificação 
de Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
nos  termos da Lei  Complementar  nº 38 de 14 de abril  de 
2005, a contar de 01 de maio de 2006.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  Maio / 2006

PORTARIA Nº 220/2006

Nomear,  ELIUDIMAR  COUTO  DE  OLIVEIRA, 
para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  Auxiliar  de 
Enfermagem,  Referência  04,  Classe  A,  junto  à  SEMSA, 
tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado 
em 2003, a partir de 14 de maio do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 10 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 221/2006

Nomear, a partir do dia 15 de maio do corrente ano, 
PAULO  EDUARDO  DE  AMORIM  SANTIAGO,  para 
exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Diretor  de  Parques  e 
Jardins,  Símbolo  DAS-103-3,  na  Secretaria  Municipal  de 
Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 10 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 222/2006

Nomear,  ANDREIA  GOMES  MARINS  DE 
LEMOS para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
Auxiliar de Enfermagem, Referência 04, Classe A, junto à 
SEMSA, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 
realizado em 2003, a partir de 15 de maio do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 10 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 223/2006

Nomear,  RAFAEL  ARAUJO  DA  SILVA, para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  Auxiliar  de 
Enfermagem,  Referência  04,  Classe  A,  junto  à  SEMSA, 
tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado 
em 2003, a partir de 20 de maio do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 224/2006

Designar os Servidores:

ELIANE GOMES RIBEIRO RANGEL – Professora 
– matrícula nº 555/0 - PRESIDENTE;

VANILDIS MENDONÇA HERINGER – Professora 
– matrícula nº 1798/1 - MEMBRO;

CÉLIA DA CONCEIÇÃO JOAQUIM – Professora – 
matrícula nº 2068/0 – MEMBRO. 

Para,  sob  a  Presidência  da  primeira,  comporem  a 
COMISSÃO  DE  SINDICÂNCIA destinada  a  apurar  os 
fatos  descritos  no  Procedimento  Administrativo  de  nº 
1009/06,  no prazo de 30 (trinta)  dias,  contados  a  partir  da 
ciência  desta  Portaria,  com  base  no  Art.  140  ,  Parágrafo 
Único da Lei nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 225/2006

Designar os Servidores:

BEN  HUR  DAVID –  Agente  Administrativo  – 
matrícula nº 324-7 – PRESIDENTE;

CARLOS  CÉSAR  MARIANO –  Agente 
Administrativo – matrícula nº 1422/2 – MEMBRO;

         ADENILSON  DE  OLIVEIRA  QUINTANILHA – 
Motorista – matrícula nº 328/0 – MEMBRO.

Para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA destinada a apurar os 
fatos descritos nos Procedimentos Administrativos de 
nº 1348, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
da  ciência  desta  Portaria,  com  base  no  Art.  140  , 
Parágrafo Único da Lei nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 226/2006

Conceder  à  servidora FLÁVIA  CURI  NETO , 
matrícula n.º  34117/8,  gratificação de 50% (cinqüenta por 
cento),  sobre  o  vencimento  base,  a  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete,  nos  termos  da  Lei 
Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de maio do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 227/2006

Conceder ao servidor  JOBSON DA CONCEIÇÃO 
VIANA   ,  matrícula  nº  3126/7  ,  gratificação  de  50% 
(cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de maio do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 228/2006

Conceder a servidora VALBERLÂNDIA FREIRES 
TINOCO,  matrícula  nº  772/2,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação  de  Produtividade,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de maio do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 229/2006

Exonerar a pedido JORGE RENATO FERREIRA 
GUIMARÃES,  matrícula nº 2866/5 ,  do cargo efetivo de 
Motorista C, a partir do dia 01 de junho do corrente ano, 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  1617/06  de 
22/05/06.

Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  Maio / 2006

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

POR TA R IA  D E  FÉR IA S  Nº  230 /2006

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

05/06/06 24/06/06 ADILCIMAR TELES GOMES 2922/0 ASSISTENTE 02 2005 2060/06
02/06/06 01/07/06 ALCILEIA MENDONÇA KLEIN BRITO 147/3 AG. ADMINISTRATIVO 2004 1411/06
10/06/06 29/06/06 ALINE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 2860/6 ATEND. CONS. DENTÁRIO 2005 0471/06
10/06/06 29/06/06 ANANI PINTO GARCIA 1037/5 GUARDA MUNICIPAL 2006 1204/06
12/06/06 01/07/06 ANTONIO CARLOS AZEVEDO 1013/8 GUARDA MUNICIPAL 2004 0768/06
01/06/06 30/06/06 ARNON ALVES DE OLIVEIRA 2848/7 AUX DE ENFERMAGEM 2004 0276/06fms
01/06/06 20/06/06 BEN HUR DAVID 324/7 AG. ADMINISTRATIVO 2006 1011/06
01/06/06 30/06/06 CLAUDIO FERREIRA DE MENDONÇA 2427/9 CIRURGIÃO DENTISTA 2006 0353/06
05/06/06 24/06/06 CRISTINA VALLE VIANA 2607/7 MÉDICA PEDIATRA 2005 0043/06fms
10/06/06 29/06/06 DANIEL GARCIA DO NASCIMENTO 1056/1 GUARDA MUNICIPAL 2006 2092/06
10/06/06 29/06/06 DANIELA MOREIRA F. RODRIGUES 2880/0 AUX. SERV. GERAIS 2005 0342/06fms
01/06/06 20/06/06 DARCI MATIAS GOMES 1855/4 MOTORISTA 2005 0028/06
01/06/06 30/06/06 ERCI NICOLAU DA SILVA 107/4 AUX DE ENFERMAGEM 2005 0275/06
01/06/06 20/06/06 ETIENE HENRIQUE B. DE OLIVEIRA 3127/5 ASSISTENTE II 2006 0723/06
01/06/06 20/06/06 GELSON PEREIRA DA LUZ 1043/0 TÉC. DE RADIOLOGIA 1º SEM DE 2006 0602/06 fms
01/06/06 20/06/06 GLORIA SPITZ DE SIQUEIRA 196/1 SERVENTE 2006 0750/06
12/06/06 01/07/06 JOSIANE RIBEIRO DA SILVA 3097/0 ASSISTENTE 01 2005 0994/06
10/06/06 29/06/06 LAESSE SÁ OZÓRIO 106/6 MOTORISTA 2005 0490/06
04/06/06 23/06/06 LEVI PIRES DE AMORIM 1413/3 ASSISTENTE 02 2005 2059/06
20/06/06 09/07/06 LILIAN ROSE FEO 2360/4 ASSESSOR 2005 0372/06fms
01/06/06 20/06/06 LUIZ FERNANDO A. DO DESTERRO 1002/2 AG. FISCAL SAÚDE PÚBLICA 2004 0373/06
10/06/06 29/06/06 MACIEL FRAZÃO DE E. SANTO SILVA 2679/7 AUX. SERV. GERAIS 2006 0483/06fms
10/06/06 29/06/06 MARCIA CRISTINA A. DOS SANTOS 2753/7 ATEND. CONS. DENTÁRIO 2006 0467/06
10/06/06 29/06/06 MARIA DA GRAÇA B. DOS SANTOS 375/1 SERVENTE 2006 0354/06
15/06/06 04/07/06 MARIA DA ROCHA MACEDO ARAUJO 605/0 AUX DE ENFERMAGEM 2004 0484/06
12/06/06 01/07/06 MARIA PIRES DE NOVAES 1198/3 AG. ADMINISTRATIVO 2006 2084/06
10/06/06 29/06/06 MARILDA MARTINS CAMPOS 985/7 AG. SERV. DIVERSOS 2006 0274/06
01/06/06 20/06/06 NELSON MIRANDA 2383/3 ASSISTENTE 01 2005 1078/06
10/06/06 29/06/06 NELY ANTUNES VIANA 102/3 AUX DE ENFERMAGEM 2005 0361/06
10/06/06 29/06/06 NILCILENE SIQUEIRA M. COUTO 2839/8 NUTRICIONISTA 2005 0436/06fms
01/06/06 20/06/06 PAULO CEZAR DA SILVA 2668/1 MOTORISTA 2005 0068/06
01/06/06 30/06/06 RITA CELIA BRITO TEIXEIRA 2889/4 AUX DE ENFERMAGEM 2004 0330/06
10/06/06 29/06/06 ROBERTO FAGUNDES MONTEIRO 1449/4 ASSISTENTE 01 2005 0341/06
10/06/06 29/06/06 RONE CANDIDO DOS SANTOS 2000/1 ASSISTENTE 01 2005 1229/06
01/06/06 20/06/06 ROVANI BASTOS 2131/8 AG. SERV. DIVERSOS 2006 0929/06
01/06/06 20/06/06 RUY BORBOZA DE SOUZA 624/6 MÉDICO 2003 437/06
04/06/06 23/06/06 VALDEMAR GARCIA PECLAT 1950/0 MOTORISTA 2005 2058/06
01/06/06 20/06/06 VALDEMIRO SOARES DE SOUZA 2066/4 PINTOR 2006 0438/06
03/06/06 22/06/06 VERA LUCIA ROSA PEREIRA 796/0 SERVENTE 2006 0698
06/06/06 05/07/06 WALDEMAR TELES 1022/7 TRABALHADOR BRAÇAL 2006 0265/06
20/06/06 09/07/06 WILLIAN ROSA FROES 3139/9 MOTORISTA 2006 0371/06

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

04/06/06 01/09/06 AGLAUDO AUSTO DE MELLO 360/3 SERVENTE 02/01/00 à 01/01/05 0783/06
13/06/06 10/09/06 CARLOS AUGUSTO DE AMORIM COSTA 1053/7 Cirurgião Dentista 30/09/97 à 29/09/02 1273/05-fms
01/06/06 29/08/06 JORGE JOSE MOREIRA 702/1 AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 01/06/98 Á 31/05/03 0350/06
01/06/06 29/08/06 ROSANA DE AZEVEDO S. VIEIRA 2034/6 AUX DE ENFERMAGEM 10/01/98 à 09/01/03 0331/06fms

Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  29  de  maio  de 2006.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

C E P . 2 8 .8 2 0 -0 0 0  CNPJ. 28.741.098/ 0001-57

Te le fo n e   (2 2 ) 2 6 6 8 -1 1 1 8  –  e -m a i l: p m s j@ s ilva ja rd im .rj.g o v.b r

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO 
PERÍODO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  Maio / 2006

PORTARIA Nº 231/2006

Nomear  JOMAR  COIMBRA  CARDOSO  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE I - PORTUGUÊS, junto à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura,  tendo em vista  sua habilitação  no 
concurso público realizado em 2003 e prorrogado pela LC 39 
de  14  de  junho  de  2005,   com efeito  a  partir  da  data  de 
publicação.

Este ato fica condicionado à efetiva posse no cargo, 
conforme previsto  no artigo 13 da LC 17/98,  com especial 
observância no prazo estabelecido.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 232/2006

Nomear  RICARDO  BORGES  MACHADO para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE  I  -  MATEMÁTICA,  junto  à  Secretaria 
Municipal  de  Educação  e  Cultura,  tendo  em  vista  sua 
habilitação   no  concurso  público  realizado  em  2003  e 
prorrogado pela LC 39, de 14 de junho de 2005, com efeito a 
partir da data de publicação deste ato.

Esta nomeação  fica  condicionada  à efetiva  posse  no 
cargo,  conforme  previsto  no  artigo  13  da  LC  17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 233/2006

Nomear  RENATA CRUZ DA SILVA para cumprir 
estágio  probatório  no  cargo  de  ORIENTADOR 
PEDAGÓGICO, junto à Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, tendo em vista sua habilitação no concurso público, 
realizado em 2003 e prorrogado pela LC 39, de 14 de junho 
de 2005, com efeito a partir da data de publicação deste ato.

Esta nomeação  fica  condicionada  à efetiva  posse  no 
cargo,  conforme  previsto  no  artigo  13  da  LC  17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 234/2006

Nomear  MEIRE  REIS  DA  COSTA para  cumprir 
estágio probatório no cargo de PROFESSOR DOCENTE I - 
CIÊNCIAS,  junto  à  Secretaria  Municipal  de  Educação  e 
Cultura, tendo em vista sua habilitação no concurso público, 
realizado em 2003 e prorrogado pela LC 39, de 14 de junho 
de 2005, com efeito a partir da data de publicação deste ato.

Esta nomeação  fica  condicionada  à efetiva  posse  no 
cargo,  conforme  previsto  no  artigo  13  da  LC  17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 235/2006

Nomear  PATRÍCIA  SANTOS  PORTO para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE  I  -  MATEMÁTICA,  junto  à  Secretaria 
Municipal  de  Educação  e  Cultura,  tendo  em  vista  sua 
habilitação   no  concurso  público  realizado  em  2003  e 
prorrogado pela LC 39, de 14 de junho de 2005, com efeito 
a partir da data de publicação deste ato.

Esta nomeação fica condicionada à efetiva posse no 
cargo,  conforme previsto no artigo 13 da LC 17/98,  com 
especial  observância  no  prazo  estabelecido,  e  ainda  no 
artigo 14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 236/2006

Nomear  HÉLIO  DOS  SANTOS  RUBANO para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE  I  -  MATEMÁTICA,  junto  à  Secretaria 
Municipal  de  Educação  e  Cultura,  tendo  em  vista  sua 
habilitação   no  concurso  público  realizado  em  2003,  e 
prorrogado pela LC 39, de 14 de junho de 2005, com efeito 
a partir da data de publicação deste ato.

Esta nomeação fica condicionada à efetiva posse no 
cargo,  conforme previsto  no  artigo  13  da  LC 17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 237/2006

Nomear ANA CLÁUDIA GHIZI DE MELLO para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE I - CIÊNCIAS, junto à Secretaria Municipal de 
Educação  e  Cultura,  tendo  em  vista  sua  habilitação   no 
concurso público realizado em 2003 e prorrogado pela LC 
39, de 14 de junho de 2005, com efeito a partir da data de 
publicação deste ato.

Esta nomeação fica condicionada à efetiva posse no 
cargo,  conforme previsto  no  artigo  13  da  LC 17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 238/2006

Nomear  NILDA  DE  FÁTIMA  MARQUES 
WERMELINGER para  cumprir  estágio  probatório  no 
cargo  de  PROFESSOR  DOCENTE  I  -  PORTUGUÊS, 
junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, tendo 
em vista sua habilitação no concurso público realizado em 
2003 e prorrogado pela LC 39, de 14 de junho de 2005, com 
efeito a partir da data de publicação deste ato.

Esta nomeação fica condicionada à efetiva posse no 
cargo,  conforme previsto  no  artigo  13  da  LC 17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  Maio / 2006

PORTARIA Nº 239/2006

Nomear  NOELIA  CAMPOS  DE  MATOS  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE I -  INGLÊS,  junto  à  Secretaria  Municipal  de 
Educação  e  Cultura,  tendo  em  vista  sua  habilitação  no 
concurso público realizado em 2003 e prorrogado pela LC 39, 
de  14  de  junho  de  2005,  com  efeito  a  partir  da  data  de 
publicação deste ato.

Esta nomeação  fica  condicionada  à efetiva  posse  no 
cargo,  conforme  previsto  no  artigo  13  da  LC  17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 240/2006

Nomear  NEID  DA  CONCEIÇÃO  RUSSO para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE  I  -  MATEMÁTICA,  junto  à  Secretaria 
Municipal  de  Educação  e  Cultura,  tendo  em  vista  sua 
habilitação   no  concurso  público  realizado  em  2003,  e 
prorrogado pela LC 39, de 14 de junho de 2005, com efeito a 
partir da data de publicação deste ato.

Esta nomeação fica condicionada à efetiva posse no 
cargo,  conforme  previsto  no  artigo  13  da  LC  17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 241/2006

Nomear  LUIZ  CARLOS  DE  ANDRADE para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE  I  -  MATEMÁTICA,  junto  à  Secretaria 
Municipal  de  Educação  e  Cultura,  tendo  em  vista  sua 
habilitação   no  concurso  público  realizado  em  2003,  e 
prorrogado pela LC 39, de 14 de junho de 2005, com efeito a 
partir da data de publicação deste ato.

Esta nomeação  fica  condicionada  à efetiva  posse  no 
cargo,  conforme  previsto  no  artigo  13  da  LC  17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 242/2006

designar os servidores,

CLÁUDIA  SUELY  PINHEIRO  CLER  NUNES - 
Professora, matrícula nº 834/6.

ELIANE GOMES RIBEIRO RANGEL – Professora, 
matrícula nº 555/0 e

VILMA SODRÉ MELLO – Professora,  matrícula nº 
810.

Para,  sob  a  Presidência  da  primeira,  comporem  a 

COMISSÃO  PARA  AVALIAÇÃO  DE  TÍTULOS,  dos 

candidatos  aprovados  no  concurso  público  realizado  pela 

Municipalidade  (Lei  Complementar  nº  39  de  14/06/05)  no 

ano  de  2003,  cuja  validade  foi  prorrogada  através  de  lei 

municipal autorizativa, nos cargos de: 

1. Professor  de  1ª  a  4ª  série  (Docente  II),  para 
preenchimento de 32 (trinta e duas) vagas e

2. Professor  de  Educação  Infantil,  para 
preenchimento de 08 (oito) vagas.

A convocação  para  apresentação  dos  títulos  deverá 
seguir as normas do concurso em vigor.

A Comissão ora nomeada deverá fazer a convocação 
e avaliação de títulos elaborando edital, cronograma e todas 
as  normas  disciplinadoras  da  convocação  e  avaliação; 
responsabilizar-se  pelo  recolhimento  dos  títulos  dos 
candidatos,  no período  de  03 (três)  dias  estabelecidos  no 
cronograma de atividades; acompanhar, avaliar e apresentar 
relatório  que  perpasse  por  todas  as  etapas  inerentes  ao 
processo  de  avaliação  de  títulos;  cumprir  os  prazos 
estabelecidos  no  cronograma;  avaliar  os  títulos  dos 
candidatos; apresentar relatório final contendo a relação de 
todos os candidatos inscritos em ordem alfabética e com as 
respectivas  pontuações  obtidas;  promover  publicação  de 
todos os atos necessários para realização da prova de títulos 
responsabilizando-se ainda pela divulgação.

A comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo 
máximo  de  30  (trinta)  dias  a  contar  do  recebimento  da 
presente,  prorrogáveis  por  mais  30  (trinta)  dias,  se 
necessário.  

Gabinete do Prefeito, 31 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 243/2006

designar os servidores,

JARBAS MARINHO FEIJÓ
SAMUEL DIAS DE MELLO
LEONARDO ROGÉRIO MOTTA

Para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,  comporem  a 
COMISSÃO  PARA  REALIZAÇÃO  DE  PROVA 
PRÁTICA, dos candidatos aprovados no concurso público 
realizado  pela  Municipalidade  no  ano  de  2003,  cuja 
validade foi prorrogada através de lei municipal autorizativa 
(Lei Complementar nº 39 de 14/06/05), no cargo de: 

1. Mecânico  para  preenchimento  de  02  (duas) 
vagas.

A  convocação  para  realização  da  prova  prática 
deverá seguir as normas do concurso em vigor.

A Comissão ora nomeada deverá fazer a convocação 
e  a  realização  de  prova  prática  elaborando  edital, 
cronograma  e  todas  as  normas  disciplinadoras  da 
convocação e avaliação; cumprir os prazos estabelecidos no 
cronograma; apresentar relatório final contendo a relação de 
todos os candidatos inscritos em ordem alfabética e com as 
respectivas  pontuações  obtidas;  promover  publicação  de 
todos os atos necessários  para realização da prova prática 
responsabilizando-se ainda pela divulgação.

A comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo 
máximo  de  30  (trinta)  dias  a  contar  do  recebimento  da 
presente,  prorrogáveis  por  mais  30  (trinta)  dias,  se 
necessário.  

Gabinete do Prefeito, 31 de maio de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  Maio / 2006

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

    PORTARIA Nº 18/2006

Designar  os  servidores,  Maria  José  do 
Nascimento  Santos  –  servente  - matrícula  nº 
2072/9,  Ruth  Teodoro  Correa –  auxiliar  de 
enfermagem - matrícula nº 846/0, Ednea Silva Lima 
– agente administrativo - matrícula nº 679/3, Ayslan 
Gonçalves – agente Serviços Diversos – matrícula nº 
2347/7,  Antonio Cesar  Santa Rosa de Oliveira, 
CRM 52.64981-3 - matricula nº 1299/8 para constituir 
a   Comissão  de  Humanização  da  Secretaria 
Municipal de Saúde.

Silva Jardim, 01 de maio de 2006.

  PORTARIA Nº 19/2006

Criar  uma  Comissão  de  Controle  de  Infecção 
Hospitalar constituída pelos servidores  Dr Claudio 
Lopes Simplício – médico – CRM            52.649813, 
Tereza  Cristina  Abrahão  Fernandes – 
Enfermeira  –  COREN 57717-RJ,  Noemi  Batista 
Carvalho – farmacêutica – CRF-RJ 4065, Nilcilene 
Siqueira M. Couto,  nutricionista CRN 951002341, 
Ayslan Gonçalves -  Agente de Serviços Diversos - 
matrícula  Nº  2347/7,  para  fiscalizar  e  manter  sob 
controle  as  áreas  suscetíveis  de  infecção  hospitalar 
desta  Unidade  garantindo  a  integridade  física  de 
todos  os  usuários  e  servidores,  respeitando  normas 
técnicas e de fiscalização.

Silva Jardim, 01 de maio de 2006.

Drª Suely Werneck Cotta
 Secretária Municipal de Saúde e Assistência

Matrícula 1087/1
  

Qt d e No m e Nº  c o n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
1 Georgia Santos Rivello Telles 319 Médico Ambulatório 01-Mai-06 31-Out-06 SEMSA R$ 961,02 08011030200072017002-319004-SEMSA
2 Robérito Correia Galavotti 318 Médico Plantonista 01-Mai-06 31-Out-06 SEMSA R$ 1.441,52 08011030200072017002-319004-SEMSA
3 Isaias Francisco Ferreira da Silva 320 Médico Ambulatório 02-Mai-06 01-Nov-06 SEMSA R$ 961,02 08011030200072017002-319004-SEMSA
4 Luis Orlando de Melo Faria 321 Médico Ambulatório 02-Mai-06 01-Nov-06 SEMSA R$ 961,02 08011030200072017002-319004-SEMSA
5 Jacqueline Paes Pereira 322 Médico Plantonista 15-Mai-06 14-Nov-06 SEMSA R$ 1.441,52 08011030200072017002-319004-SEMSA
6 Mozart Menezes Carvalhaes 328 Médico Plantonista 25-Mai-06 24-Nov-06 SEMSA R$ 1.442,52 00000000000801103021-319004-SEMSA

                                                            EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE MAIO DE 2006



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  Maio / 2006

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 05
MAIO/2006

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pela Assessoria de Comunicação Social  da  
Prefeitura  Municipal  de  Silva  Jardim:  Evaldo 
Nascimento  (Assessor  de  Comunicação  Social),  Écio 
Campos (Coordenador), Alexandre Nóbrega (Designer  
Gráfico).


